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!il KüRŞAT DEM İR C İ 

hattatlarından Muhammed Nüri el-Mıs
ri' den öğrendi. Bu arada hac vazifesini 
yerine getirdi. Sülüs ve nesih yazıların
daki başarısı sebebiyle zamanının önde 
gelen hattatları arasına giren Enis Mev
levi, irşad görevinin yanı s ı ra çeşitli ül
kelerden gelen müslüman talebelere hat 
sanatını öğreterek Osmanlı hat üslübu
nun diğer islam ülkelerinde yayılmasına 
hizmet etti. Şeyh Ahmed, Şeyh Mustafa 
Dede b. Muhammed, Mir iskender b. Ebü 
Bekir Paşa , Mir Süleyman Ebü Bekir gi
bi meşhur hattatlar onun talebeleridir. 

Vefatında Kahire Mevlevihanesi'ne def-

ENİS MEVLEVİ 

(ö. 1159/ 1746) 

Osmanlı hattatı 

i nedilen Enis Mevlevi için Müstakimzade, 
"Yazar baba-yı kalem levh-i kabre ta
rih in 1 Enis Dedem ede baklde hüsn ü 
hattı celis" ta 'miyeli beytini tarih düşür-

L 
ve Kahire Mevlevihanesi şeyhi. 

_j 

Edirne'de doğdu. Asıl ad ı Abdu llah 'tı r. 

Medrese tahsilini tamamladıktan sonra 
Edirne Mevlevihanesi Şeyhi Enis Receb 
Dede'ye intisap etti ve ona mensubiyeti 
sebebiyle Enis Mevlevf diye tanınd ı. Enis 
Receb Dede'den hilafet a ldıktan sonra 
Mısı r'a giderek Kahire Mevlevihanesi 'ne 
şeyh oldu. Hat sanatını Mısır'ın tanınmış 

müştür. 

Suyolcuzade Mehmed Necib, ll l. Ah
med ve 1. Mahmud dönemlerinde Enis 
Mevlevi ile görüştüğünü , onun pek çok 
mushaf-ı şerif ve kıta yazdığım kayde
der. 1138 ( 1725) yılında yazdığı bir De
la 'ilü 'l-l]a yrat nüshasının eline geçti ği
ni söyleyen Ahmed Badi Efendi de Enis 
Mevlevi'nin çok sayıda eser istinsah et
tiğini bildirir. Türk ve islam Eserleri Mü-

Enis Mevlevi'nin nesih hattıy l a yazdığ ı Kur·an- ı Kerim'den Fatiha ve Bakara sürelerinin ilk ayetleri 
(Türk ve islam Eserleri Müzesi. nr. 398) 

ENIS RECEB DEDE 

zesi 'ndeki (ıır 3981 1155 (1742) t arih
li bir mushafı ile Kubbealtı Kültür ve 
Sanat Vakfı Ekrem Hakkı Ayverdi Hat 
Koleksiyonu (nr 1/ ı 7) ve Topkapı Sara
yı Müzesi Kütüphanesi 'nde (Hazine, nr. 
22991 12) bulunan iki sülüs- nesi h kıta 

sı . onun hat sanatında u l aştığı seviyeyi 
gösteren önemli örneklerdir. 
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~ Mu Hi TTiN SERiN 

ENİS RECEB DEDE 

(ö. 1147 / 1734 [?]) 

Mevlevi şeyhi ve şairi. 
_j 

Edirne'de doğdu . Asıl adı Receb olan 
şairin seksen yaş ını biraz geçtikten son
ra vefat ettiği belirtildiğine göre (Ramiz, 
vr . ı b), 1650-1654 yılları arasında doğ

muş olması muhtemeldir. Gülşeniyye ta
rikatına bağlı sipahi Derviş Halil'in oğlu
dur. Çocukluğunda ibrahim adında bir 
mücellidin yanında çıraklık yaptı. Daha 
sonra tahsi l için istanbul'a gitti ; bir müd
det kalıp Edirne'ye döndü. Burada Mev
levf şeyhi şair Neşati Ahmed Dede'ye in
tisap ederek ondan feyiz a ldı. Sonraları 

tekrar istanbul'a giderek Yenikapı Mev
levihanesi şeyhi KarT Ahmed Dede'ye in
tisap etti ve onun Meşnevi derslerini 
takip ederek bu mevlevihaneye mesne
vihan oldu. 1078' de ( 1667) şeyh i vefat 
edince Kasımpaşa Mevlevihanesi mesne
vihanlığına geçti. Neşati Ahmed Dede'
nin 1085 ( 1674) yılı nda vefatı üzerine 
onun yer ine Edirne Muradiye Mevlevi
hanesi'ne şeyh oldu. Kaynaklarda Enis 
Receb Dede 'nin Mevlevi şeyhleri içinde 
en uzun ömürlü ve en çok müridi bulu
nan şeyhlerden biri olduğu kaydedilir. 
Altmış seneyi bulan şeyhliği sırasında 

beş padişahla yirmi sadrazarnın onun 
manevi dairesine girdiği söylenir. Padi
şah ve vezirlerin saygı ve bağlılık l arını 

kazanmış ve çoğu üzerinde nüfuz sahibi 
olmuştur. Sadrazam Koca Rag ı b Paşa ile 
Şeyhülislam Çelebizade Asım Efendi de 
onun müridieri arasında yer almıştır. 

Enis Receb Dede'nin vefat yılı ha kkın 

da fa rklı t arihler verilmektedir. Müellif-
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ENiS RECEB DEDE 

lerin çoğu bunu 1147 (1734) şeklinde 
gösterirken bazıları 1146 (mesela bk. Ra
miz, vr. I bJ yahut 1145 ( Osmanlı Müellif

leri, I, 32) olarak kaydeder ler. lial:zu 'l
m eknun 'daki 1149 (1736) yılının (I, 492) 
neye dayandığı ise belli değildir. Gala
talı Hafız ' ın . "Kürsi-i cennette Mevlana 
Enis ola celis" ve Seyyid Vehbi'nin, "Pir 
Molla Celal'e rüh-ı Enis 1 Leb-i cOy-i Re
ceb'de ola celis" mısraları vefatma dü
şürülmüş tarihierin en meşhurlarıdır. 

Özell ikle Mevlevi müelliflerince yazıl
mış kaynaklarda çeşitli menkıbe ve ke
rametleri nakledilen Receb Dede. şeyh
liği kadar Enis mahlası ile yazdığı şii rle

riyle de tanınmıştır. Tasawufi mazmun
lara dayanan sQfiyane ve hakimane şiir
lerinde çoğunlukla içten gelen samimi bir 
ifade kullanmayı tercih etmişti r. Tez
kirelerde şairliğinden takdirle bahsedil
mektedir. 

Çeşitli kütüphanelerde (Süleymaniye 
Ktp., Hacı Mahmud, nr. 3571 , Halet Efen
di. nr . 693, i zmir, nr. 554 ; Millet Ktp., Ali 
EmTrT, Manzum, nr. 44 ; TSMK. Hazine, 
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Enis 
Receb Dede 

d ivan ı nın 

ilk iki sayfas ı 

(SUleymani ye Ktp., 

Hac ı Ma hmud 

Efendi, 
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ENİSÜ'l-AŞIKİN 

( ~WI ~I ) 

1 (1212) Konya 'da tamamlayıp Anadolu 
Selçuklu Sultanı ı. İzzeddin Keykavus 'a 
sundu. 

İranlı meşhur şair Kasım - ı Envar'ın 

L 

nr. 972 ]eksik!) nüshaları bulunan divanı 
Edirne Valisi Ahmed İzzet Paşa'nın yar
dımıyla taş basması olarak yayımlan
mıştır (Edi rne 1307). Yaklaşık 1545 be
yitten meydana gelen bu divanın başı- 1 
na şairin Müderriszade Mehmed Arif ta
rafından hazırlanmış bir hal tercümesi 

(ö. 8371 1433) 
tasavvufi mesnevisi 

(bk. KASIM- ı ENVAR). 

ENİSÜ '1-KULÜB 
(y}<ll~l) 

_j 

Burhaneddin-i Anevi, Kisa! ve Taberi 
gibi tarihçilerin eserlerinden faydalana
rak hazırladığı bu Farsça eserini Şahna

m e vezniyle (feü lün feOlün feü l) kaleme 
almıştır. Eser 28.000 beyitten ibaret olup 

1 büyük bir kısmı peygamber kıssalarına 
ayrılmıştır. Yedi bölümden meydana ge
len ve Anadolu Selçukluları tarihinin en 
eski yerli kaynaklarından olan Enisü '1-
kulub aslında dini- ahlaki mahiyette ede
bi bir eserdir. Kitapta peygamber kıssa-

de eklenmiştir. 

Enis Receb Dede ve divanı üzerinde 
biri Adem Ceyhan (Enis Receb Dede Haya· 

tı Edebf Şahsiyeti ue Eserleri : Diuan ı, MÜ 
Sosyal Bilimler Enstitüsü, istanbul 1990). 
diğeri Halil Güntan (Receb En is Dede [Ha· 
yatı, Edebf Kişiliği ue Divanının Tenkidli 
Metni], SÜ Sosyal Bil imler Enstitüsü. Konya 
1990) tarafından olmak üzere iki yüksek 
lisans tezi yapılmıştır. 
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Kadı Burhaneddin- i Anevi'nin 
(ö. 608 / 1212'den sonra) 

tarihi, dini ve ahlaki 
konulara dair manzum eseri. 

_j 

Türk asıllı bir kumandanın çocuğu ola
rak 538 'de (1143) Ani'de doğan Kadı 
Burhaneddin'in hayatı hakkında eserin
de verdiği bilgilerden başka malumat 
yoktur. İlk çocukluk ve gençlik yıllarını 
Ani'de geçirdi. İçinde bulunduğu çevre
nin de etkisiyle Farsça öğrendi ; ayrıca 

diğer milletierin dil ve alfabeleriyle hıris
tiyan ve Müsevfler'in dini inançları hak
kında bilgi edindi. Tefsir, hadis ve fıkıh 
gibi dinf ilimler dışında tıp ve astrono
miyle de uğraştı. 556'da (1161 ) Gürcü
ler'e esir düştü . Dilleri ve inançlarına dair 
bilgisi sayesinde onlardan kurtulup Ana
dolu'ya gitti. Bir süre sonra tekrar Ani '
ye döndü ve buradan Tebriz'e geçti. Bir 
müddet kadılık görevinde de bulunan 
Burhaneddfn-i Anevi. Ahlatşahlar ' dan 

muhtemelen Seyfeddin Bektemür tara
fından Abbas! Halifesi N asır- Lidinillah'a 
elçi olarak Bağdat'a gönderildi. Mahmüd 
adında bir vaizin telkiniyle yazmaya baş
ladığı Enisü 'l-~ulUb adlı eserini 608'de 

ları yanında Resul-i Ekrem'in mi ' racı, 

gazveleri ve mucizeleri. Hulefa-yi Raşidin . 

Emevfler ve Abbasller devrinde meyda
na gelen bazı olaylar ve halifeler hakkın
da da bilgi verilmiştir. Abbasi halifele
rinden söz ettiği bölümde Sünni gele
neğe uyarak Gazneliler'e (özellikle Mah
mud - ı Gaznevi' nin Hindistan'daki fet ih
leri ne) ve Selçuklular 'a da yer vermiş, 

ı. İzzeddin Keykavus ile N asır- Lidinillah 
arasındaki münasebetlerden bahsettik
ten sonra sultana öğütlerini ihtiva eden 
hatime kısmı ile eserini tamamlamıştır. 
Enisü'l- ~ulUb, bazı bilgilerin dışında ta
rihi kaynak olarak fazla bir önem taşı
mamakla beraber VI. (XII. ) yüzyılda Ana
dolu'daki fikri ve edebi hareketleri, belli 
bir sınıfın manevi eğilimlerini ve hayat 
görüşünü yansıtması bakımından kültür 
tarihi için küçümsenmeyecek bir değer 
ifade etmektedir. 

Bilinen tek nüshası Süleymaniye Kütüp
hanesi'nde bulunan (Ayasofya. nr. 29841 
Enisü 'l-~ulub'ün Kadir - Billah'tan Na
sır- Lidfnillah'a kadar gelen Abbasi hali-


